
VOKĀLĀS 
MŪZIK AS 
FORMAS



VOKĀLĀS MŪZIKAS FORMAS

2

1. Formas vispārējie aspekti

2. Vokāla skaņdarba žanrs, valoda utt.

3.-4. Vokālās mūzikas formu veidi

5. Vokālās formas vēsturiskie veidi



1. FORMAS VISPĀRĒJIE ASPEKTI
• Vokālas formas ir primāras

• To attīstība sākas pirms instrumentālās mūzikas veidošanās

• Tās ietekmējušas instrumentālās mūzikas formveidi

• Pēc tam veidojoties instrumentālajām formām, tās ietekmēja 
vokālās:

3



FORMU MIJIEDARBES 
PROCESS

1. 
Vokālās
formas

2.
Instrumentālās
formas

4



1. FORMAS VISPĀRĒJIE ASPEKTI
• Tekstuāli muzikālas formas à Viduslaiki, renesanse: mūziku veido un 

nosaka teksts. Trubadūru, truvēru, meistardziedoņu dziesmas, Mašo, de
Vitrī, Difē polifonās kompozīcijas; arī, piem., 16. gs. madrigāls, 
gregoriskie dziedājumi, protestantu korālis, krievu zīmju dziedājums 
(знаменный рaспев)

• Instrumentāli vokālās formas à Baroks, klasicisms: instrumentālās 
formas principi ir vadoši, veido formas loģiku, teksts otrajā plānā 
(J.S.Baha ārijas, kori)

• Vokālās formas – 19.-20. gs.: dziesma, ārija, romance, serenāde, 
balāde, kori un ansambļi (ieskaitot operas fragmentus). Poētiska teksta 
loma un uzbūve atspoguļojas kompozīcijā.

5



2.1.	VOKĀLĀS	MŪZIKAS	ŽANRU	GRUPAS ATKARĪBĀ
NO	SASTĀVA

6

• ar instrumentu vai bez
• [S-MS..] – [T-B-Bass] – [A.. bērna balss]

solo	dziedājums

• ar pavadījumu vai bez
• sieviešu – vīru – zēnu – jauktais.. koris

kordziedājums

• duets, trio…
• ar vienādām balsīm (S+S) vai atšķirīgām (S+T)..

ansambļu	dziedājums



2. 2. Žanra/ formas specifika:

7

Vārds/ teksts

Instrumentāls 
pavadījumsVokāla melodija



2.3. Dziedāšanas veidi: sillabiska (1 zilbe = 1~3 skaņas), kantilēna (1 zilbe = 3 
un vairāk skaņas), koloratūra (1 zilbe izdziedāta 1- dažās taktīs), bet arī 
deklamatoriska dz., dziedruna utt. Ariozo tipa dziedājums

2.4. Sintakse: motīvs (~ vārds), frāze, teikums, periods = strofa. Galvenais 
elements + frāze (frāzējums, elpas loma).

2.5. Galvenā problēma – vārda/teksta un mūzikas (vokālās melodijas/-u un 
instrumentālā pavadījuma) attiecības

2.6. Teksts/vārds – proza, dzeja [metrs/pēda (jambs, trohajs, anapests, 
daktils, amfibrahijs..);  atskaņu sistēma (aa.., abab, abba..)

2.7. Instrumentāls pavadījums: akordu p., figuratīvs p., jaukts p.; faktūras 
maiņa; pavadījums kā zemteksts; ilustratīvs p.; instrumentālu posmu loma 
(ievads, interlūdija, starpspēle, riturnelis, noslēgums) .

8



2.8. Attieksme pret vārdu/tekstu: 

• teksts bez izmaiņām

• teksts ar izmaiņām à saglabājot teksta struktūru (atkārtotas 
dzejas rindas, pants..), mainot to (atkārtoti vārdi, ievadīti 
vārdi..)

• 20.gs. – fonētiska attieksme pret tekstu (dažreiz pats teksts 
veidots kā kāda skaņu/fonēmu sistēma, speciāli sacerēta 
valoda à M. Viļums) 

2.9. Tekstam kā arī mūzikai ir gan savas izteiksmes līdzekļi, 
strukturēšanas, formēšanas principi. 

Biežāk - teksts pārņem struktūrveidojošu funkciju, mūzika 
saistīta ar izteiksmīgumu, teksta emocionālo saturu.

9



3. FORMAS VOKĀLAJĀ MŪZIKĀ
NESPECIFISKĀS FORMAS

• Instrumentāliem žanriem 
raksturīgās formas, kas ļoti 
bieži sastopamas arī vokālos 
žanros: vienkāršās formas, 
saliktās, rondo, variācijas 
u.c. 

• Vokālajā mūzikā izmantotas 
brīvākā veidā (nekā 
instrumentālajā mūzikā). 

• Dažas formas universālas: 
vienkāršā divdaļforma (bez 
reprīzes), saliktā un 
vienkāršā trijdaļforma.

SPECIFISKĀS FORMAS

• Specifiskās vokālās 
formas, kas izveidojas 
vokālajos žanros un cieši 
saistītas ar teksta 
specifiku.

• Raksturīgas tikai 
vokālajiem žanriem.

10



4. Specifisko vokālo formu klasifikācija:
4.1. Strofu forma - forma, kurā dažādi dzejas panti tiek izdziedāti ar vienu un to

pašu melodiju. 
3 veidi à
1. (burtiska) strofu/pantu forma – I  II  III  IV…       I-IV  - teksts

a  a a a.. vai ǁ: a :ǁ - mūzika
2. variēta strofu forma – mainās faktūra, ritmika, dažās harmonijas un melodijas 
elementi (aizpildīts lēciens vai ievadīts melisms)
3. variantveida strofu forma    dziļākas izmaiņas, dažreiz saglabājot tikai sākuma 
motīvu vai frāzi, mainās tonāli harmoniskais plāns, struktūra/forma 
Shēma viena: a a1 a2 a3..

(F. Šūberts – Das Wandern; der Lindenbaum)
Der Doppelganger:
taktis 10 + 10     9 + 9       14
panti I              II           III
2. pantā zūd klavieru starpspēles starp teikumiem
3. pants veido vienotas uzbūves periodu
• Šos procesus lielā mērā nosaka dinamiskās un psiholoģiskās spriedzes

pieaugums
11

https://www.youtube.com/watch?v=zBAVutlfGOg
https://www.youtube.com/watch?v=NKC2Q2ZEnVE
https://www.youtube.com/watch?v=j24i8-kx8-c


1. a 2. a 3. a

12

a a1 a2

a a1 a2

Strofu

Variētā

Variantu



Strofu forma var būt:

Øvienkārša s.f. (strofa = periods) a –a –a

Øsalikta s.f. (strofa = vienkārša divdaļ-, trijdaļforma u.c.) 

A – A - A

Jebkura strofu forma, kā arī nestrofu (vokālā) forma var būt:

Øar piedziedājumu [var būt jebkura struktūra (vārds, frāze, 
pants-strofa) un var parādīties jebkurā formas vietā –
sākumā, vidū, beigās]

Ø(bez piedziedājuma)

13



4.2. Caurviju forma 
• Forma balstās uz nepārtrauktu mūzikas materiāla atjaunotni gan teksta, 

gan mūzikas shēmā – a b c d [...] utt. 
• Forma īpaši piemērota dramatiskiem, sižetiski bagātiem darbiem, kur

mūzika ne vien atveido vispārēju noskaņu, bet arī ilustrē katru notikumu
pavērsienu. 

• Ir caurviju strofu un caurviju bezstrofu/ caurviju attīstības forma. C. s.
forma veidojas, ja mūzikas un dzejas cezūras sakrīt; resp., 
I   II    III   IV   pants
a b c     d  mūzika/ strofas

• C. a. forma veidojas, ja mūzikas un dzejas cezūras nesakrīt (vai sakrīt tikai
daļēji); resp., I             II        III

a     b      c        d
F. Šūberts balāde “Meža ķēniņš”
Ievads-a-ievads-b-c-b1-d-c1-b2-d1-c2-b3-ievads-d2-c3-ievads-a1

14



5. Baroka formas: barforma, forma ar riturneli
Øbarforma à strofa + strofa + piedziedājums

(Stollen + Stollen + Abgesang)
teksts:    I           II             III
mūzika:  a a b

ja ir reprīze, tad  a a b(a)
Øforma ar riturneli
àjebkura forma (periods, divdaļ- vai trijdaļforma utt.) 
+ instrumentāla tēma, kura skan sākumā, bet vēlāk periodiski 
atgriežas, bet mainītā veidā, pilnīgi atkārtojas noslēgumā

R  a R  b R  c R (R – instrumentāla tēma, abc –
vokāla pamatforma)

Šūberts - Irrlich

15

https://www.youtube.com/watch?v=F6I6Y1LhMKo

